



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月8日

上場会社名 中央可鍛工業株式会社 上場取引所 名  
 コード番号 5607 URL <http://www.chuokatan.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武山 豊  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 加藤 洋平 (TEL) 052-805-8600  
 四半期報告書提出予定日 2024年2月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	25,603	2.9	439	—	1,047	188.7	852	362.1
2023年3月期第3四半期	24,859	1.0	△433	—	362	△64.4	184	△74.5

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 2,519百万円(81.8%) 2023年3月期第3四半期 1,385百万円(△16.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	55.25	—
2023年3月期第3四半期	11.99	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	40,543	26,851	64.9
2023年3月期	39,100	24,498	61.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 26,318百万円 2023年3月期 23,982百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2024年3月期	—	6.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,000	10.3	700	—	1,300	64.3	900	34.1	58.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期3Q	16,020,300株	2023年3月期	16,020,300株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	573,743株	2023年3月期	618,443株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期3Q	15,428,677株	2023年3月期3Q	15,383,777株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念など、依然として不透明な状況であります。

我が国の経済におきましては、各種政策により、雇用や所得環境の改善も進み、緩やかな回復となりました。また、当社グループの主要取引先であります自動車業界におきましても、部品供給不足の解消により、生産台数の回復がみられました。

このような環境の下、当第3四半期連結累計期間の売上高は256億3百万円（前年同期比2.9%増加）、営業利益は4億39百万円（前年同期は営業損失4億33百万円）、経常利益は10億47百万円（前年同期比188.7%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億52百万円（前年同期比362.1%増加）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ① 可鍛事業

当セグメントにおきましては、乗用車向け部品が堅調に推移したことに加え、価格転嫁及び合理化努力により、売上高は250億32百万円（前年同期比3.1%増加）となりました。セグメント利益（営業利益）は、14億19百万円（前年同期比222.4%増加）となりました。

#### ② 金属家具事業

当セグメントにおきましては、新たな顧客獲得に向けた営業活動や価格転嫁を推進してまいりましたが、売上高は5億70百万円（前年同期比1.9%減少）となりました。セグメント損失（営業損失）は、27百万円（前年同期は営業損失80百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間の総資産は405億43百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億42百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金が増加したものの受取手形及び売掛金が減少したことなどにより流動資産が1億15百万円減少し、関係会社出資金、その他（投資有価証券など）の増加などにより固定資産が15億58百万円増加したことによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ9億9百万円減少し、136億92百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金、賞与引当金の減少などにより流動負債が6億51百万円減少し、長期借入金の減少などにより固定負債が2億57百万円減少したことによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ23億52百万円増加し、268億51百万円となりました。主な要因は、利益剰余金、その他有価証券評価差額金、為替換算調整勘定が増加したことなどによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年11月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。今後、業績予想数値に修正が生じる場合は、速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,477,318	4,376,850
受取手形及び売掛金	6,186,929	4,973,727
電子記録債権	1,649,547	1,859,934
商品及び製品	1,008,114	1,062,439
仕掛品	801,456	670,712
原材料及び貯蔵品	1,067,488	1,063,643
その他	290,927	358,920
流動資産合計	14,481,783	14,366,229
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,175,490	3,068,022
機械装置及び運搬具（純額）	5,298,892	4,978,773
工具、器具及び備品（純額）	646,322	613,940
その他（純額）	4,423,115	4,626,451
有形固定資産合計	13,543,821	13,287,187
無形固定資産	47,476	45,390
投資その他の資産		
関係会社出資金	7,338,698	8,271,700
その他	3,695,703	4,579,908
貸倒引当金	△6,940	△6,940
投資その他の資産合計	11,027,461	12,844,669
固定資産合計	24,618,759	26,177,246
資産合計	39,100,542	40,543,476

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,107,387	2,826,857
電子記録債務	2,625,377	2,716,806
1年内返済予定の長期借入金	716,665	702,974
未払法人税等	70,541	113,010
賞与引当金	341,892	85,877
その他	2,050,682	1,815,060
流動負債合計	8,912,546	8,260,585
固定負債		
長期借入金	2,832,964	2,361,289
役員退職慰労引当金	42,738	46,073
環境対策引当金	11,899	11,899
退職給付に係る負債	126,471	134,816
その他	2,675,404	2,877,542
固定負債合計	5,689,478	5,431,620
負債合計	14,602,025	13,692,205
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,161,000	1,161,000
資本剰余金	732,847	736,781
利益剰余金	18,514,363	19,181,393
自己株式	△207,330	△192,490
株主資本合計	20,200,880	20,886,684
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,051,328	1,639,288
為替換算調整勘定	2,672,202	3,751,202
退職給付に係る調整累計額	58,480	41,624
その他の包括利益累計額合計	3,782,010	5,432,115
非支配株主持分	515,626	532,470
純資産合計	24,498,517	26,851,270
負債純資産合計	39,100,542	40,543,476

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	24,859,316	25,603,800
売上原価	23,358,614	23,063,903
売上総利益	1,500,701	2,539,897
販売費及び一般管理費	1,934,092	2,100,730
営業利益又は営業損失(△)	△433,390	439,167
営業外収益		
受取利息	11,467	10,936
受取配当金	62,218	76,992
受取補償金	—	188,903
持分法による投資利益	643,109	345,237
その他	230,993	197,527
営業外収益合計	947,789	819,596
営業外費用		
支払利息	28,864	24,827
為替差損	102,294	153,320
その他	20,596	33,371
営業外費用合計	151,754	211,519
経常利益	362,644	1,047,244
特別利益		
助成金収入	39,910	—
特別利益合計	39,910	—
特別損失		
固定資産除却損	2,610	2,653
特別損失合計	2,610	2,653
税金等調整前四半期純利益	399,944	1,044,591
法人税、住民税及び事業税	28,800	123,474
法人税等調整額	200,485	62,942
法人税等合計	229,285	186,417
四半期純利益	170,659	858,174
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△13,808	5,608
親会社株主に帰属する四半期純利益	184,468	852,566

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	170,659	858,174
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△188,768	599,195
繰延ヘッジ損益	△805	—
為替換算調整勘定	708,895	491,225
退職給付に係る調整額	△50,986	△16,856
持分法適用会社に対する持分相当額	746,636	587,775
その他の包括利益合計	1,214,971	1,661,339
四半期包括利益	1,385,630	2,519,514
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,402,412	2,502,670
非支配株主に係る四半期包括利益	△16,781	16,844



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当情報はあります。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	可鍛事業	金属家具事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	24,277,023	582,293	24,859,316	—	24,859,316
外部顧客への売上高	24,277,023	582,293	24,859,316	—	24,859,316
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	24,277,023	582,293	24,859,316	—	24,859,316
セグメント利益又は損失(△)	440,051	△80,938	359,113	△792,503	△433,390

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△792,503千円は、各報告セグメントに配賦していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	可鍛事業	金属家具事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	25,032,820	570,980	25,603,800	—	25,603,800
外部顧客への売上高	25,032,820	570,980	25,603,800	—	25,603,800
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	25,032,820	570,980	25,603,800	—	25,603,800
セグメント利益又は損失(△)	1,419,153	△27,465	1,391,687	△952,520	439,167

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△952,520千円は、各報告セグメントに配賦していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。